
6

Škody, které napáchala epidemie 
a chaotická opatření vlády, nejsou 
a nebudou jen o zmařených 
lidských životech, absenci ve 
vzdělání našich potomků a dalším 
propadu počtu šikovných a vzdě-
laných lidí na trhu práce. Podle 
serveru Tourdata.cz (https://
tourdata.cz) činí celkový propad 
návštěvnosti, charakterizovaný 
meziroční změnou počtu příjezdů 
do Karlovarského kraje, téměř 
minus 43,6 %, zatímco meziroční 
změna počtu přenocování dosa-
huje dokonce minus 46,5 %! To 
jsou z hlediska přežití sektoru slu-
žeb navázaných na cestovní ruch 
v Karlovarském kraji bez nadsázky 
děsivá čísla. Pokles a nerovno-
měrné rozdělení příjmů v rámci 
roku 2020 přinesou i další škody 
na objektech tolik měsíců uzavře-
ných kulturních památek, které 
nebudou mít dost prostředků na 
potřebné opravy a investice. 
A jak to vidím já? Prioritu státu 
představují hlavně silnice a sociál-
ní systém, protože ty jsou voličsky 
nejatraktivnější. Bohužel pro nás 
pro všechny je to krátkozraké 

a vrátí nás to v oblasti cestovního 
ruchu a na něj navazujících služeb 
o desetiletí zpět. Dovoluji si 
předložit statistické údaje o ná-
vštěvnosti hlavních památkových 
objektů Karlovarského kraje 
v letech let 2019/2020:
• hrad Loket – 155 980 osob 

/101 708 osob;
• státní hrad a zámek Bečov  

nad Teplou – 76 019 osob 
/73 710 osob;

• státní zámek Kynžvart  
– 42 236 osob/31 165 osob;

• zámek Chyše – 10 692 osob 
/6 135 osob;

• státní zámek Valeč  
– 9 189 osob/6 209 osob;

• Muzeum Sokolov  
– 42 641 osob/41 618 osob;

• hrad Cheb – 54 870 osob 
/41 664 osob;

• hrad Seeberg – 19 378 osob 
/13 825 osob;

• NPR Soos – 39 863 osob 
/48 587 osob;

• Bečovská botanická zahrada – 
11 800 osob/14 877 osob.

Přátelé-turisté i vy ostatní, je čas 
zvednout vlnu solidarity, a pokud 
dojde k uvolnění opatření, pomoci 
jak památkám, tak podnikatelskému 
sektoru v cestovním ruchu (nebo spí-
še tomu, který nám ještě zůstal) tím, 
že vyrazíme na dovolenou v České 
republice. Peníze, které bychom 
utratili v zahraničí, by totiž nakonec 
chyběly nám samotným. Nemuselo 
by pak zbýt třeba na obnovu a údrž-
bu systému turistického značení, 
který obdivuje polovina světa. Pro 
pěší turisty by to pak znamenalo 
totéž, jako kdyby motoristům začaly 
u silnic mizet ukazatele směru…
Úplné znění celého příspěvku 
Ladislava Zoubka, patriota Karlo- 
varského kraje a dlouholetého 
dobrovolného funkcionáře KČT, 
najdete na webových stránkách 
www.casopisturista.cz.

Text: Ladislav Zoubek   foto: archiv Živého kraje – destinační agentury pro Karlovarský kraj

Nadpis zní trochu jako úvod do pohádky, ale pohádka to rozhodně není a ještě dlouho 
nebude. Příjmy Karlovarského kraje jsou více než z pětiny závislé právě na fungování 
subjektů cestovního ruchu. A ten je v této době stále ještě jak bez práce, tak bez příjmů. 
Zatímco v centrální části Krušných hor nebylo v době koronavirových opatření k hnutí, 
kolonády a ulice všech čtyř lázeňských měst téměř zely prázdnotou, a jelikož turisté 
neměli kde utrácet, zbyly horským městům spíše jen zvýšené náklady. Kvůli uzavřeným 
sjezdovkám se přes noc ze sjezdařů stali běžkaři, kteří potřebovali někde zaparkovat, 
kteří vnímali upravené stopy za peníze měst a obcí jako standard a kteří nepovažovali  
za nutné vozit si s sebou domů vlastní odpadky.

Jak cestovní ruch v Karlovarském 
kraji dostal na frak a co s tím

Tržní kolonáda v Karlových Varech

Aktuálně


